رسید و آن یک‌صد سالی هم که حکمرانی پادشاهان صفوی، پس از مرگ شاه عباس دوام یافت، حکم بیمار محتضری را داشت که جان‌کندن آن، یک‌صد سال طول بکشد.<sup>۹۹</sup> هنگامی که شاه عباس اول از جهان رخت بریست، رونق و رفاه نیز از ایران رفت.

شاردن، کتاب خود را در زمان سلطنت شاه سلیمان (۱۶۹۴ - ۱۶۶۶ م. / ۱۱۰۵ - ۱۰۷۷ ق.) که در تاج‌گذاری او در سال ۱۶۶۶ م. / ۱۰۷۷ ق. حاضر بود، تألیف کرده است. او تقریباً چهل سال به عقب و به دوران سلطنت شاه عباس کبیر می‌نگریست و با وجود این فاصله زمانی، به نظرش می‌رسید که دوران سلطنت شاه عباس، عصری طلایی بوده است و با مرگ وی، نه تنها اقبال خاندان صفویه، بلکه اقبال خود ایران نیز رو به زوال نهاد.<sup>۱۰۰</sup> شاردن بیان می‌نماید: «هنگامی که شاه عباس یکم از دنیا رفت، ایران نیز از پیشرفت بازماند.»